
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 59 
 
 
del 05-12-2023  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di dicembre, in 

Gonnostramatza  alle ore 19:20; 

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita in 

modalità mista presenza/videoconferenza con l’intervento dei Signori:  

ABIS MARIA AGNESE SINDACA P 

CONCU ELIO ASSESSORE P 

COCCO STEFANIA ASSESSORA P 

 
risultano presenti n.   3 e assenti n.   0,.. (Gli assessori Cocco e Concu partecipano in 

videoconferenza), con l’assistenza del Segretario Comunale  Dr Marco Marcello, che svolge 

compiti di consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

La Sindaca, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  

Oggetto: Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi. 
Modifiche 

mailto:n.@25@,gli


 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

– l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione del suindicato regolamento; 

– l’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell’azione 
amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello stesso; 

– l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina dell’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di 
gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, individuando le materie in cui può esercitarsi 
tale potestà regolamentare; 

– il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, la costituzione di 
uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta, degli assessori, per l’esercizio delle funzioni 
di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge; 

– l’organizzazione del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione corrispondente deve essere 
disciplinato in sede di regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, ai sensi di quanto 
dispone l’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 23 in data 22 aprile 1999 ad oggetto “Approvazione del regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;  
 
Preso atto che l’attuale regolamento, all’art. 19 comma 1, disciplina l’individuazione e la nomina dei 
Responsabili di Settore con le seguenti modalità: 
 

ART. 19 – Responsabili di  Settore  - Individuazione e nomina 

1. Al Sindaco compete, su proposta del Direttore Generale o del Segretario Comunale qualora non sia 
presente il Direttore generale, ai sensi dell’art. 36,comma ter, legge n. 142/90, la nomina dei 
Responsabili di Settore. La nomina ha validità minima di un anno e non superiore ai 5 anni; è 
motivatamente revocabile e mantiene la sua efficacia sino alla approvazione del nuovo PEG.  

2. Omissis  

3. Omissis  

4. Il responsabile può essere individuato:  
a.  nell’ambito dei dipendenti dell’ente in possesso di profilo e qualifica professionalmente idonea; 
b.  in un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il Comune; 
c.  con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti 
richiesti dalla qualifica da ricoprire; 
d. con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, al di fuori della dotazione 
organica, nei limiti di cui al comma 5 bis dell’art. 51, legge n. 142/90, cosi come introdotto dall’art. 6, 
comma 4, legge n. 127/97; 

 
5.  Omissis  
 
6.  Omissis  
 
 
 

Atteso che il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, al comma 10 dell’art. 50 (Competenze del sindaco e del presidente della provincia) prevede che:  
“Il Sindaco e il Presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi … “; 
 
Preso Atto - che la legge 23.12.2000, n. 388  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” all’art. 53 c. 23 prevede che … 



 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, 
comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, 
commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 
del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale”. 

 
Visti 
-  il CCNL EE.LL. per il triennio 2016/2018 stipulato in data 21 maggio 2018 il quale all’art 14 (14 
Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative) prevede che : “1. Gli incarichi relativi 
all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono 
essere rinnovati con le medesime formalità” 
- il CCNL EE.LL. per il triennio 2019/2021 stipulato in data 16 novembre 2022 il quale all’art 18 (14 
Conferimento e revoca degli incarichi di EQ) prevede che : “1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di 
criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità”. 
 
Accertato che nel nostro ente non sono previste le figure dirigenziali; 
 
Rilevata la necessità di procedere a un adeguamento del testo del Regolamento in oggetto, in conformità alle 
disposizioni legislative ed alle norme contrattuali suindicate, per renderlo più funzionale all’Ente; 
 
Ritenuto opportuno modificare l’art. 19, comma 4, nel seguente modo: 
 

ART. 19 – Responsabili di  Settore  - Individuazione e nomina 

1. Al Sindaco compete, sentito il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 50,comma 10, D.lgs. 267/2000, la 
nomina dei Responsabili di Settore. La nomina ha validità non superiore ai 3 anni; è motivatamente 
revocabile e mantiene la sua efficacia sino all’adozione di un nuovo atto di nomina; 

2. Omissis  

3. Omissis  

4. Il responsabile può essere individuato:  
a.  nell’ambito dei dipendenti dell’ente in possesso di profilo e qualifica professionalmente idonea; 
b.  in un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il 
Comune; 
c.  con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti 
richiesti dalla qualifica da ricoprire; 
d. con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, al di fuori della dotazione 
organica, nei limiti di cui al comma 5 bis dell’art. 51, legge n. 142/90, cosi come introdotto dall’art. 
6, comma 4, legge n. 127/97; 
e. nel Segretario comunale; 
f. nei componenti dell'organo esecutivo, compreso il Sindaco. 

 
5.  Omissis  
 
6.  Omissis  
 

Visti gli aggiornamenti del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, predisposti, 
con il supporto del Segretario Comunale, e ritenuto di doverli approvare; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


 

Visto il D.lgs. n. 150/2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere favorevole 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere 

favorevole ai ai sensi dell’articolo 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 
Con voto unanime. 
 

DELIBERA 
  
Per i motivi indicati in premessa e che quivi si intendono integralmente riportati: 

a) Di modificare il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.M. n. 23 in 
data 22 aprile 1999, e più specificamente: 

 
ART. 19 – Responsabili di  Settore  - Individuazione e nomina 

1. Al Sindaco compete, sentito il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 50,comma 10, D.Lgs. 267/2000, la 
nomina dei Responsabili di Settore. La nomina ha validità non superiore ai 3 anni; è motivatamente 
revocabile e mantiene la sua efficacia sino all’adozione di un nuovo atto di nomina. 

2. Omissis  

3. Omissis  

4. Il responsabile può essere individuato:  
a.  nell’ambito dei dipendenti dell’ente in possesso di profilo e qualifica professionalmente idonea; 
b.  in un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il Comune; 
c.  con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti 
richiesti dalla qualifica da ricoprire; 
d. con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, al di fuori della dotazione 
organica, nei limiti di cui al comma 5 bis dell’art. 51, legge n. 142/90, cosi come introdotto dall’art. 6, 
comma 4, legge n. 127/97; 
e. nel Segretario comunale; 
f. nei componenti dell'organo esecutivo, compreso il Sindaco. 

 
5.  Omissis  

 
6.  Omissis  

 

Di dare atto che, per quanto non disciplinato dal presente regolamento, si applicheranno le norme di legge e 
di contratto collettivi di lavoro in materia;  

Di provvedere alla pubblicazione del regolamento aggiornato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente; 

Di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazione Sindacali Territoriali e alle R.s.u. dell’Ente; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Dr Marco Marcello 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 05-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Mascia Tecla 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 05-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Tomasi Sandro 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


